

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7-Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunańska 103.10
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI GODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3*50
złotych
Zagranicą 6 złotych
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Poczłowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Poczłowy Warszawa I Kartoteka N. 188

Warunki prenumeraty w Krakowie z dostaniem miesięcznej zł. 3,50, na prowincji miesięcznej zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—, za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobny za wyraz 20 gr. Poszukiwania i zaofiarowane prace bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-cio szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wybory w Belgji

W dniu wczorajszym odbyły się wybory do Izby Deputowanych, liczącej 202 posłów, oraz wybory uzupełniające do Senatu, w których na ogólną liczbę 173 senatorów wybranych było ma 101. Liczba uprawnionych do głosowania wynosi 2.653.000, w tem 8.000 kobiet, żon lub matek żołnierzy, poległych na wojnie światowej. Ilość kandydatów wynosi 1674, z czego 850 do senatu, w tem 7 kobiet. Przebieg wyborów był spokojny. Liczba głosów na wybranych była bardzo liczna, co wynika stąd, że w Belgji

istnieje przymus prawny głosowania. W niektórych miastach, gdzie obawiano się ostrzejszych starć między przeciwnikami politycznymi, władze wydały specjalne zarządzenia bezpieczeństwa.

Pierwsze wyniki

Prasa paryska z wielkim zainteresowaniem śledzi wybory belgijskie. W komentarzach prasowych oczekiwano naogół dużego sukcesu t. zw. organizacji „rek-

Zarządzenia takie wydano również w Antwerpii, gdzie w czasie kampanji przedwyborczej w wyniku starć między przeciwnikami politycznymi, dwie osoby zostały zabite i trzy ciężko ranne.

sistów”, która jest odpowiedzialnym ruchem narodowo - socjalistycznym. Według dotychczasowych częściowych wyników wyborów do Parlamentu, partia „rekistów” osiągnęła rzeczywisty sukces, zdobywając przeszło 40 proc. głosów.

W wyborach duży sukces odnosiła „prócz „rekistów”, także nacjonalistki flamandzkiej, powiększając swój stan posiadania, w porównaniu z wyborami z r. 1932. Jak wiadomo, nacjonalistki flamandzkiej domagają się autonomii administracyjnej. (PAT.)

W Palestynie

Obstojne zarządzania przeciwko Arabom

Z Jerozolimy donoszą, że władze mandalowe dla zwalczania agitacji arabskiej wydały obrotne zarządzenia, zwracając się m. in. również przeciw głównym przywódcom ruchu arabskiego. Kilku wybitnych przywódców arabskich zostało skazanych na przymusowy pobyt na prowincji, niektórzy natomiast poddano pod ścisły dozór policji. Między innymi przywódca ruchu strawkowego, adwokat Siidki Brey Dalani, otrzymał rozkaz opuszczenia Jerozolimy i osiedlenia się na czas jednego roku w pobliżu z małymi miejscowości w Judei i Hebronu. Wybitny przywódca arabski Sa-

lah Abdo zesłany został do Khatynis na pustyni, a sprawozdawcą z wychodzącego w Egipcie dziennika arabskiego, Al Ahram, starszy został na przymusowy pobyt w Jerycho. Fakhri Nashashibi, wybitny członek rodu Nashashibów, który w ruchu wywoleńców Arabów odgrywa kierowniczą rolę, poddany został pod ścisły dozór policji. Fakhri Nashashibi obowiązany jest przez cały rok zgłaszać się codziennie trzykrotnie w policji jerozolimskiej. Na czele rady arabskiej zabrała się, celem zaradzenia się nad nową sytuacją.

Krwawe zaburzenia nieustają

Wczoraj aresztowano 5-miulidni przywódców arabskich. W meczecie Anara zamknięto wczoraj wieczorem 3000 muzułmanów. Policja obawiała się wszelkie wyjścia. W Nablus na krótko przed godziną policyjną, manifestanci ustawili na drodze barykady. Oddziały policji, który przystąpił do zbierania barykad, zostały zaatakowane kamieniami, wobec czego zostali użycy z broni. Liczba rannych jest nieznana. Manifestanci, którzy nieśli z sobą petycje, zawierające postulaty Arabów, rozproszeni zostali przez policję. W czasie starcia ranni zostali dwaj policjanci: angielski i arabski. Na kolonji Kfar Jawetz

nie wykryli sprawca zabójstwa policjanca arabskiego. W pobliżu miejscowości Tulkeran - Akko odbywały się tłumne manifestacje arabskie. Przy rozprawianiu demonstrantów kilku Arabów, jak również jeden policjant odnieśli obrażenia.

Z szeregu miejscowości północnej Palestyny donoszą o napadach na drogiach. Naprężenie w całej Palestynie istnieje w dalszym ciągu.

Po całym kraju krąży handy terrorystów, które strzelają do policji i wojska, a nawet do samochodów pancernych, niszczą zbiory, przecinają linie telegraficzne i całą z wielką odważą bomby. Żołnierze brytyjski odpowiadają ogniem, niewiadomo jednak, czy skutecznie, gdyż Arabowie atakują za wszelkie zabytki i rannych.

Zydowska Rada Narodowa

Zydowska Rada Narodowa ogłosiła deklarację, w której zaprzecza o pokonanych nastrojach Żydów w Palestynie, którzy pragną jedynie pracować nad odbudową kraju. Deklaracja zawiera w dalszym ciągu protest przeciwko antysemickim ekscesom i wyraża na dzieję na możliwość zgodnego życia z Arabami. „Dziennik zydowski „Dochayom” został na przeciąg 5 dni zawieszony.

We Francji

Dookoła składu nowego gabinetu

Dzień wczorajszy wypełniły konterencje zmierzające do ustalenia składu osobowego przyszłego gabinetu. W kołach politycznych i w prasie, zwłaszcza w stosunkiem 10 tek socjalistycznych do 8 radykalnych i 2 z grupy Baul-Boncoura.

Najwięcej dyskusje toczą się dookoła sprawy obsadzenia tekli spraw zagranicznych. Po katerygicznej odmowie Herriota pozostali na placu jako ewentualni kandydaci Paul-Boncour, Chaulempe i Bonnet. Po wczorajszych konferencjach jednak, jakie odbyły się przywódcy socjalistycznej i komunistycznej wyrażali zgodę na remiliteraryzacji Nadrenji zjedycowanie interwencji w tonie gabinetu na rzecz słowosłowi polityki, wykazując w ten sposób dużej zainteresowanie dziedziną polityki. (PAT.)

Komuniści deklarują lojalną współpracę

Centrala prasowa francuskiej partji komunistycznej wydała wczoraj komunikat o rozmowach

Bluma z Thorem i Duclos. Przywódcy komunistycznej zapewnili Bluma ponownie o ścisłej i przyjaznej współpracy komunistycznej z przyszłym rządem ludowym. (ATE.)

Zyczenia Herriot'a

Herriot w przemówieniu, wygłoszonym wczoraj wieczorem na zebraniu radykalnych socjalistów w Lyonie, powiedział, iż życzy Blumowi, aby mu się udało doprowadzić do końca dzieło sprawiedliwości społecznej, czego z pewnością słusznością domagają się wszyscy, którzy są pokrzywdzeni i cierpią.

Sowiety dostarczały nabożów „dum-dum”?

Wczorajszy „Sunday Dispatch” zamieszcza sensacyjny artykuł swego korespondenta wojskowego, podkreślający, że dostawcami nabożów dum-dum dla wojsk abisyńskich były Sowiety. Wysyłka transporów broni i amunicji z Sowiętów dla Abisynji rozpoczęła się w roku ubiegłym z chwilą gdy wybuchł konflikt włosko-abisyński stąd się ulekkomijnio. Przesyłki te drogą przez Turkesian i Persję skierowywano do portów morza Czarnego, stąd zaś karawanami do Abisynji. Sowiety zdołały, według twierdzeń korespondenta, pozbęd się w ten sposób części starych zapasów broni, pochodzących jeszcze z czasów carskich. Omawiając podobki, które kierowały się Sowiety w stosunku do Abisynji, korespondent pociąga, że decydującym momentem była obawa, aby bogate źródła platyny, znajdujące się w Abisynji nie dostały się w ręce włoskie i nie zachwały sowieckiego monopolu platyny. (PAT.)

Odświeżenie pomnika na grobie tow. Aleksandra Dębskiego

Wczoraj na cmentarzu Powązkowskim odbyła się podniosła uroczystość odświeżenia pomnika na grobie tow. Aleksandra Dębskiego, nieustraszonego i nieustraszonego bojownika o wolność i wyzwolenie klasy robotniczej, współtwórcy Pierwszego „Proletariatu” i Polskiej Partji Socjalistycznej. Na cmentarzu zgromadziły się rodzinna delegacja ze szlacheckimi z Radomia, Kielc, Częstochowy, Ostrowca oraz ze wszystkich dzielnic warszawskiej organizacji P. P. S., przyjaciele i współczestnicy walk Zmarłego ze Związku B. więźniów politycznych oraz liczne rzesze towarzyszy. Uroczystość rozpoczęło odegranie marsza żałobnego Szopena przez orkiestrę. Słowo „Sztanie Dómn” pod dyr. tow. Rogowiczem, poczem wygłosił przemówienie prof. Ludwik Krzywicki,

W Austrii

Napad na zamek ks. Starhemberga dziełem narodowych socjalistów

W związku z napadem na rezydencję ks. Starhemberga w Wazenberg donoszą, że broń, znajdująca się na zamku, która zamierzali zabrać narodowi socjaliści, należy do oddziału studenckiego Heimwehry wiedeńskiej, spędzającego wakacje w Wazenberg.

Według innej wersji, narodowi socjaliści przyszedli, iż w Wazenberg znajdują się ważne dokumenty Heimatschutzu.

Wydarzenia w Wazenberg wywołały liczne pogłoski, zwłaszcza w prasie narodowo - socjalistycznej.

Według jednych najście na za-

mek Starhemberga dokonane zostało przez niezadowolonych członków Heimwehry, inni zaś twierdzą, że policja uprzedzona została o zamachu Heimatschutzu. Austriackie kolo urzędowe zaprzeczają kategorycznie tym wiadomościom, oświadczając, iż śledztwo ustalilo, że wszystkie osoby, biorące udział w napadzie, są członkami formacji S. H. w Oberneukirchen w Górnej Austrii, na której czele stoi Halmidienst, któremu udało się zbiec.

Aresztowano kilku narodowych socjalistów, którzy przynajmniej do udziału w zamachu. (PAT.)

Echa niemieckie

Zajęcia w Austrii, związane z próbą włamania do zamku księcia Starhemberga, oświetlane są tu przez kolo polityczne jako bezpośrednie następstwo ostatnich wydarzeń wewnętrzno - politycznych w Austrii. Jak sądzią w Berlinie, chodzilo w tym wypadku najprawdopodobniej o wystąpienie rewolucyjnych elementów Heimwehry, która zaważadła ochłala broń nagromadzoną w siedzibie ks. Starhemberga przed zarządzeniem oczekiwanej konfiskaty. Nie brak też domysłów co do związku pomiędzy niespokojnymi nastrojami w Austrii a wzmożeniem akcji kół leptylmitycznych. Twierdzenie austriackiego komunistu urzędowego, że sprawcami są narodowi socjaliści, pomimo jest milczeniem.

Korespondent „Lokal Anzeiger” pisze o silnem zastrzeżeniu się sto sunków między rządem austriackim a Heimwehrą i podaje wiadomości o rzekomej groźbie zamachu zgodną naogół z sensacyjnym pogłoską, jaka ukazała się wczoraj wiewzorem w „Nachtausgabe”. Jednocześnie „Lokal Anzeiger” domaga się aktywności legitymistów i o izekonych planach wyzyskania sytuacji politycznej Austrii dla na głębie obsadzenia Habsburgów na tron. Zmianom jest — zdaniem dziennika — że bawiąca od kilku dni w Austrii starsza córka cesarzowej Zyty, arcyksiężna Anżelika, bierze osobisty udział we wszystkich manifestacjach legitymistycznych. (PAT.)

Obchód ku czci Komuny Paryskiej

Wczorajsze uroczystości i demonstracje ku czci ofiar komuny paryskiej z r. 1871, miały naogół przebieg spokojny. Obrazy państwa socjalistów i komunistów przedoflowali przed murem, pod którym rozstrzeliwano ostatnich komundarów. Oklaskami i owacją mi witano defilujących. Szczególnie gorąco wiliaby przez Blum

Przesilenie w Katalonji

Compansy oświadczyli, iż rządowemu Rządu katalońskiego oddały swe tety do dyspozycji, wobec czego go wybuchło przesilenie. W dniu wczorajszym Compansy rozpoczął narady; ma on nadzieję utworzyć do wtorku nowy Rząd, który w czwartek stanie przed parlamentem. Compansy dodał, iż zamierza oddać narady i z temi Partiami politycznymi i grupami socjalistycznymi, które aczkolwiek nie są reprezentowane w parlamencie, jak np. komunistki, wchodzącej lewicowo, w skład frontu ludowego.

Warunki Anglii dla Negusa

Przed wyjazdem Negusa do Anglii posławiono mu warunek podległości, a to wszelkiej działy antywojskowej, podczas pobytu na terytorjum brytyjskim.

Pułkownik Koc Komendantem Zw. Legionistów

Wczoraj Zjazd delegatów Zw. Legionistów, odbywający się łącznie z delegatami kół pułkowych nie wybrał pułk. Sławka b. prezesa Związku. Stanowisko prezesa zastąpił funkcją komendanta Związku. Został nim pułk. Koc.

Dymisia p. W. Dłubny

Dotyczasowy dyrektor departamentu ogólnego ministerium sprawiedliwości, p. W. Dłubny, złożył na ręce min. Grabowskiego podanie o dymisję.

Oświadczenie rządu bolwijskiego

Nowy szef rządu bolwijskiego, pułk. Toro, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że nowy rząd znów będzie realizował wszystkie traktaty międzynarodowe, domagać się będzie spokoju i porządku oraz poszanowania sprawozdane- go ostatnio reżimu socjalistycznego.

Minister spraw zagranicznych Baldiwos oświadczył, iż rząd nie będzie mógł stosować szlachezki integralnego, a tylko część programu socjalistycznego. (PAT.)

Sowiety zaprzeczają

Przedstawiciel ambasady sowieckiej w Londynie zaprzecza kategorycznie informacjom, jakie ukazywały się w prasie wczorajszej na temat dostaw nabożów przez Z. S. R. Abisynji kul dum-dum.

Ubezpieczenie Towarzystwa „Feniś” organizują obronę swych interesów

Sladem innych miast, również i Kra- ków przystąpił do zorganizowania obrony interesów ubezpieczonych tow. „Feniś”. Odbył się w tym celu długi zarządzenia ubezpieczonych było zjawisko demonstracji przeciwko groźbie utraty praw ubezpieczonych. Tak z referatów, jak i dyskusji było przedłożone, że Min. Skarbu, sejmie biuro Państwowego Urzędu Ubezpieczeń, nie dopatrywał się obowiązku i nie tylko nie wezwał należało w gospodarstwie „Feniś”, ale swym autorytarnym gospodarstwem na skąd ubezpieczonych nie było porządku. Dowodził też list, jaki otrzymał jeden z ubezpieczonych. Dla charakterystyki przytoczmy go dosłownie:

„Ministerstwo Skarbu Państwowego Urzędu Ubezpieczeń z dnia 14. 10. 1936 r. 335 Warszawa dnia 24 marca 1936 r. Pana Dra Adama Scheffera i z Buchni. Na podstawie Pana z dnia 24 kwietnia 1936 r. Państwowego Urzędu Ubezpieczeń” komunikuje, że Towarzystwo Ubezpieczeń na zwaną „Feniś”, co jest działalnością w Polsce definitywnego zezwolenia (koncesji) władz polskich, a tylko nakazem zezwolenia w 1928 r. wydania o takim zezwoleniu w myśl art. 113 ust. 1 rozp. Prez. R. P. z dnia 28 października 1928 r. (rozp. w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 9 poz. 64) uzyskało automatycznie przedłużenie dawnego zezwolenia władz austriackich na działalność w granicach byłego zaboru austriackiego aż do czasu rozpatrzenia pisma przez polskie władze naczelne. Rozpatrzenie to miało dotychczas miejsce i jest uzależnione od stanowiska Towarzystwa „Feniś” w sprawie likwidacji (waloryzacji) jego zobowiązań ubezpieczonych w innych państwach (19) (rozp. w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 132 poz. 123, dnia 23. 12. 1935 r. z D. U. K. P. Nr. 87 poz. 100) obowiązki Towarzystwa z swym zwrótem kosztów własnych przesłał za Dyrektora Państwowego Urzędu Ubezpieczeń Pana Dr. A. Werycha mp. Naczelnik Wydziału.”

Protektorami oczu Ministerjum Skarbu przyznaje publicznie, że „Feniś” nie miał koncepcji, nie złożył kaucej dotychczas, nie pokrył rezerw, wykazanych w bilansach, a mimo to nie wycofano dotąd żadnych konsekwencji.

W myśl rozp. o kontroli ubezpieczeń, P. U. K. U. ma obowiązek rozstrzygnięcia bilansu każdego Towarzystwa ubezpieczeniowego, kontrolować jego wydatki pożytku, nadaje mu prawo odpowiadania lokowane i bilansowane wedle ogólnych zasad bilansowych. Dopiero gdy

P. U. K. U. daje swoje placet i stwierdza, że bilans odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy, dopiero wówczas bilans ten zatwierdza, i zemyśla na ogłoszenie w Monitorze Państwowym.

Rozporządzenie o kontroli ubezpieczeń zawiera postanowienia, które, będąc naleywo Towarzystwa i jego organów natychmiast zastosować, o ile okaza się, że organa Towarzystwa wykrzyżują przeciw przepisom o kontroli ubezpieczeń. Jeżeli natomiast P. U. K. U. zatwierdzi bilans „Feniś”, mimo iż — jak wynika z wyżej cytowanego listu — wiedział, że „Feniś” nie pokrył w pełni rezerw, wykazanych w bilansach, organa „Feniś” ponoszą pełną odpowiedzialność za tego rodzaju odstępstwa się bilansu niezgodne z rzeczywistością. Odpowiedzialność nie tylko cywilną!

Rozporz. Prez. z dnia 24 kwietnia, 1936, stanowi, że przednie składane od dnia ogłoszenia tego rozporządzenia, mają być kontrowane w rachunku bieżącym, lub składane do rąk kuratora. Atoli, nie mówi ono o tym, co ma się stać z temi premjami, czy premie te powiększą masę upadłości organów, wykazanych w bilansach ubezpieczonych, czy sąd ubezpieczonych nie także od tych wypłaconych premii odróżnia stanowiące kwoty na wypadek zupełnej likwidacji Towarzystwa, czy też premie te zostaną kapitalizowane i odrębnie od rezerwy majątku masę upadłościowej traktowane. Czy, i jak rząd mógł sanować Towarzystwo, i czy zamierza zawi-

sić na czas upadłości umowne postanowienia nieplacenia premii. Nie można bowiem wymagać od ubezpieczonych, by płacili dalsze premie, nie mając świadomości i pewności, co z premjami temi się stanie, czy ich również nie stracą, i jak rząd zamyla odpowiedzialność swa wobec ubezpieczonych zlikwidowaną.

Do stanu czynnego bilansu Towarzystwa swa między innymi pozycja blisko dwu milionowa z tytułu zapłaty pożyczki narodowej, którą Towarzystwo w bilansie swym w nominalnej wartości umieszczał na zgodę P. U. K. U. Wtedy o tem, że rząd zobowiązał się wobec Towarzystwa dopłacić różnicę kursu do wysokości wartości nominalnej na wypadek dewaluacji tejże pożyczki. Byłymiymi właścicielami, gdyż ubezpieczonym wyjaśniono, jak istotnie ta transakcja się przedstawia, i jak rząd zamierza w tym wypadku postąpić?

Wtedy, pod tym względem panuje zdanie, że rząd powinien wydać autentyczne oświadczenie i zarządzenia, któreby uchroniło ubezpieczonych przed utratą świadczeń. Jeśli dopuszczono do tego stanu rzeczy, jeśli P. U. K. U. wiodła o faktycznej sytuacji Feniś (o czym świadczy list inkryminowany), to ubezpieczeni mają prawo domagać się podjęcia dalszych żądań ustawowych i powzięcia do sprawy odpowiedzialności, tak jak to uczyniono zagranicą, a ponadto pomocy materialnej ze strony Rządu.

M. STATTER.

Gazeciarze w przededniu walki

Od chwili przejścia i całkowitego zmonopolizowania kolportażu gazet w rękach Tow. „Ruch”, przykre stosunki zapanowały wśród gazeciarzy. Na poszczególnych podmiotach „Ruch” podbił sobie ludzi niezawiesznie odpowiadających zadaniu. Pod tym względem produkuje niejaki P. Kolbarczyk w Mokotowie.

Kolbarczyk Ekspedycji Gazet Związku Zawodowego Transportowców stanął w obronie wszystkich wiskanych i strykanowanych pracowników. Dzięki zdecydowanej postawie Związku, samowola panów podmiotowych została trochę ukrotzona. Zawarto umowę zbiorową, rozwiolciele uzyskali wolne dni, uregulowano sprawy plac, urlopów itp. Nie podobało się to poszczególnym panom podmiotowym, którzy w dalszym ciągu zaplanowali traktować ten kolportaż gazet, jak afrykańską kolonię.

W pomoc pracodawcom posłała usługa f. zw. dawna Frakcja Rewolucyjna. P. Kolbarczyk zaczął zakładać związek BB-owski, gdyż Związek Transportowców rzekomo jest broni interesów pracowników. Ale znikoma tylko część pracowników dala się ogólnie tym panom, podlega, zaś og-

brzmia większość jeszcze bardziej zdecydowanie zwróciła się przy Związku Transportowców.

W skurku podmiotownikom, a pośrednio i Frakcji Rewolucyjnej, pospieszył „Ruch”, który w sobotę zwinął z pracy pięciu rozwiolceni, najaktywniejszych członków Związku Transportowców.

W obronie zredukowanych współtowarzyszy pracy stanął ogólnie gazeciarzy. W niedziele odbyło się masowe zebranie rozwiolceni, wliczonym — kioskary. Obydwa zebrania przybrały zdecydowany postawę. Wyłoniono delegację, która dzisiaj przedstawi „Ruchowi” kategorię postulatów gazeciarzy.

W razie nieuwzględnienia ich, groźby walki. A nastroje strajkowe dojrzewają, ogarniając coraz szersze masy gazeciarzy.

Pochwała rzezi

W Włoszech obchodzą wczoraj 21 rocznicę przysięgnięcia Włoch do wojny światowej. Młodzież faszystowska wysłuchała nagrupując się, wypowiedziała nierz Mussoliniego: „Zasłużycie sobie na szczyr-

Katastrofa szkolna

Koniec roku szkolnego przypominają znowu całemu społeczeństwu sprawę szkolną, która zafatigowała nie jest i nie będzie nią dopoty, dopóki budżet Ministerjum Oświaty nie wejdzie w pierwszy plan przy układaniu budżetu Państwa.

Słyszmy tylko badania i skargi, że niema pieniędzy na szkołę, a równocześnie nawet w tem samem Ministerjum W. R. i O. P. miliony idą na pensje duchowieństwa, nie mówiąc o tych pieniądziejach, które w innych Ministerjach wydawane są na rzeczy nieprodukcyjne i zbyteczne.

Wymy, że w rządzie robotniczo-chłopskim znalazłyby się pieniądze na oświatę najszerszych mas społecznych, bo dziś już i robotnicy i chłopci rozumieją dobrze że oświata jest równie ważna i potrzebna jak chleb. Bez oświaty, bez inteligentnych i rozumnych działaczy robotniczych i chłopskich niema zwycięstwa Socjalizmu, niema nowego życia — które musimy stworzyć sami.

Rozwój i rozkwit TUR, świadczący o zrozumieniu tej prawdy —

Świadczą o tem i działalność Komitetu szkolnego towarzyszów oświatowców — kulturalnych.

Na wezwanie TUR do zjednoczenia wszystkich sił do walki o dobrą szkołę odpowiedział 15 organizacji oświatowych i zawodowych robotniczych, chłopskich i inteligencji pracującej. Odbyło się kilkadziesiąt wieców i zebrani w całym kraju. Wydana została ulotka, a potem broszura szkolna popularna. Obecnie jest w przygotowaniu druga obszerniejsza, w której przedłożony będzie cały program na dziś w dziedzinie szkolnictwa.

Jakkolwiek nasze żądania były dość jak w otchłań, w niema obłożeniu czynników z tw. młodych, jakkolwiek szkół i nauczycieli jest za mało, a duch panujący w szkolnictwie jest wrogim naszym ideałom, będziemy znowu przy końcu roku szkolnego urządzali zgromadzenia dla wypowiedzenia zdania, która wycię się muszą w sercach ludzi, dających do tego, aby paść narezecie mur, oddzielający pracujących umysłowo

cyfrą około 2 miliardów 300 milionów jen, co na stosunki japońskie stanowi rekord.

Zbrojenia

Wojsenny budżet Japonii

Jżba wyższa przyjęła wczoraj popołudniu projekt budżetu, w wprowadzając żadnych poprawek. Budżet na rok 1936/37 wyraża się

cyfrą około 2 miliardów 300 milionów jen, co na stosunki japońskie stanowi rekord.

Stany Zjednoczone budują nowe okręty

Komisja mieszana Izby Reprezentantów i Senatu ustaliła wysokość kredytów na cele marynarki w roku skarbowym rozpoczynającym się 1 lipca.

Kredyty te, wynoszące 52 milionów dolarów są największymi kredytami w latach pokojowych.

Przewidywana jest budowa 12 kontrolerpedowców, 6 łodzi podwodnych oraz kontynuowanie budowy 84 statków różnego typu.

Prezydent Roosevelt upoważnił goż do wydania zarządzenia o budowie dwóch pancerników w razie gdyby którykolwiek z sygnatariuszy traktatu morskiego ze Stanami Zjednoczonymi przystąpił do budowy statków liniowych.

Ponadto przewidziana jest budowa 333 samolotów; zwiększenie stanu liczebnego marynarki o 93.500 do 100.000 lotn.

Transport wojsk na samolotach

Jak donoszą z Addis Abeby od wczoraj czynione były próby przez wojsk oddziałów wojskowych przy pomocy samolotów. Trzy motoro-

wo samoloty do bombardowania przewiozły z Makale do Addis Abeby oddział granadierów z całym uzbrojeniem. Przeszli 600 km. przebyta została w 2 godziny. W najbliższych dniach przewieziono ma być przy pomocy samolotów cały batalion ze wszystkimi zapasami materiału wojennego. Dla przewiezienia tego batalionu użyte będzie 10 samolotów. Transporty lotnicze będą stosowane do instalowania posterunków w najbardziej odległych rejonach.

Wielkość oficerów zolidaryzowała się ze swymi dowódcami. Dowódca korpusu Maja oraz naczelny dowódca Fenin udali się do Alcala i otoczyli koszary kawalerii pułkami piechoty. Oficerów aresztowano. Generalnego inspektora armii Del Barrio zdmisjonowano.

Zebrza aresztowanych oficerów wynosi 43. Z tych 20 osadzono w więzieniu wojskowym w Madrycie, a pozostali byli przewieziono do więzienia w Guadajarze.

Nowe książki

André Malraux. CZASY POGARD. Warszawa, „Rój”, 1936, str. 178. Od krwawych zawiłych „spraw Dalekiego Wschodu” od Chin szarych drapieżną pięścią imperjalistycznej bezwzględności („Dola czolowicza”, „Zdobycy”), przechodzi Malraux w „Czasach pogardy” do rzeczywistości europejskiej, znacznie nam bliższej i bardziej bezpośrednio działającej. Opisując życie dzialacza robotniczego w kaziń hilerowskiej, nadaje Malraux opowieści swojej znamieną wartość głębi i wspaniałego, nie ofajającego się przed niczym bohaterstwa. Wziewno ny Kasserer odkazuje wolność i możliwość wyjazdu zagranicę, dzięki bezmiernemu poświęceniu jakie go innego wzięcia, który — dla dobra sprawy — ochotnie przybrał za nazwisko Kasserera, choć w konsekwencji sprowadzi to niewątpliwie wroty i śmierć.

W tym sposobem książka na głębi charakteru dokumentu wstrząsającej wymowie historycznej przepojony zdarzeń prawdziwego artystycznego, mającego artyzmu na dzieło o niepospolitej wartości literackiej, budzące grozę się i obrazowocia ekspresji. Ale groza i wstrząs moralny nie są to jedyne uczucia, wywołwane lekturą „Czasów pogardy”; w każdym było człowieku, w którym nie smarło jeszcze sumienie i nie zanikła godność osobista, — wstrząsająca historia Kasserera budzi sprawiedliwe pragnienie — odpłaty za zbrodnie i gwałty, pod znakiem swastyki popelnione. Obok wainorów artystycznych „Czasów pogardy”, sprawiana przez te opowieści reakcja emocjonalna jest nie mniej ważnym zwyczajem znakomitego autora. Książka poprzedzona została prosem przedmową, którą, dłuższym wstępem tłumaczącym, który z powodzeniem wywiązał się z bardzo w tym wypadku trudnego zadania.

Mirko Jelusich. DON JUAN. Warszawa, J. Przeworski, 1936. Prze-

kład Juliusz Petersenów. Str. 300.

„Autor „Juliusza Cezara” i „Cromwella” daje tym razem jeszcze jedną przerobkę słynnej legendy in-dyjskiej o wygnanym zyciu i cudownem nawróceniu się krowko-go i jurnego szlachcicha—Don Juana Tenorio. Oczywiście, „Julusich” — w zgodzie z sensem legendy, a wbrew jej waliguryzacji — przedstawił Don Juana nie tylko jako bu-lakę i uwodziciela, lecz wysoce-ponownie w bardziej interesującej, cenny: zachwatawo bogobucy, pełnego refleksyjnej głębi septymista i posuwającego niezmiernie daleko, dierpnego nad swym t-padkiem i — osamotnieniem Don Juana staje się postacią nie opretkową lecz tragiczną; „wstąpił do siebie, obrzydzenie do życia i do całego świata”, beznadziejna wiara, że „wszystko co się dzieje, jest ślępm przypadkiem”, że „ludzie są za słabi, aby się dobrzy, a za spraktyknie i wygnaniem zyciu i t-padkiem — takie tendencje i dyspozycje psychiczne czynią z Don Juana jakoby i rodzinne mardki oraz zony rozgryzają się na tle szerzej się-gających i donioslejszych wypadków; sprawy jednostkowe połączone są tym sposobem z ogólniejszą problematyką społeczną i polityczną, dzięki czemu otrzymujemy

dość pełny i bogaty autentyzacji kolorów — oraz współczesności dalekiego, a zaprawiającego wciąż uwagę świata, kraju. Wśród literatury o tematyce egzotycznej, powieści pani Black należy bezsprzecznie do ciekawszych pozycji. — Przekład b. poprawny.

Ksawery PRZECI. PALESTYNA PO RAZ TRZECI. Warszawa, „Rój”, 1936, str. 208.

Pisanie z wyraźną troską o polski literacki i pogłębienie przedmiotu — palestyński reportaże p. Pruszyńskiego nabierają właśnie dzisiaj, w chwili nowego zaangażowania stonków żydowsko — arabskich, szczególnej aktualności. P. Pruszyński rozgląda się uważnie i woli — w tym celu — nie tylko stoleczny Tel-Awiv i jego okolice, lecz również położone w głębi kraju osiedla, kolonie i rolne komuny żydowskie, z których wewnętrznym zyciem i organizacją starał się zapoznać od kładnie i rzetelowo. Z rozmów z przedstawicielami nacjonalizmu arabskiego p. Pruszyński wyniósł przekonanie, że ich antysemityzm niema absolutnie nic wspólnego z antysemityzmem np. naszych em-ków, wyrasta natomiast z ogólnego podłoża „anty europeizmu lu-

dość pełny i bogaty autentyzacji kolorów — oraz współczesności dalekiego, a zaprawiającego wciąż uwagę świata, kraju. Wśród literatury o tematyce egzotycznej, powieści pani Black należy bezsprzecznie do ciekawszych pozycji. — Przekład b. poprawny.

dość pełny i bogaty autentyzacji kolorów — oraz współczesności dalekiego, a zaprawiającego wciąż uwagę świata, kraju. Wśród literatury o tematyce egzotycznej, powieści pani Black należy bezsprzecznie do ciekawszych pozycji. — Przekład b. poprawny.

BOLESŁAW DUBIŃSKI

SZTAFETA ROBOTNICZA

Młodzi do szeregu! Bilans mistrzostw R.P.A.

Przed zlotem okręgowym

Za tydzień robotnicy sportowy okręgu warszawskiego zgromadzą się w Pruszkowie na swem dorocznym Świecie Sportu Robotniczego.

Przybędzie młodzi sportowcy z Warszawy i szeregi miejscowych wojewódzwa warszawskiego, by sprezentować swój roczny wysiłek w twórczej pracy dla nowego Jutra.

Przybędzie nie za subdybia z kas państwowych, jak to mamy możność zaobserwować w czasie różnych imprez organizowanych przez tych, co chcą utrzymać gładki świat, ale z własnych funduszy ciężko zapracowanych.

Przybędą, aby manifestować swą solidarność z całym ruchem robotniczym nie z czystego nakazu ale z głębokiego przeświadczenia że tylko solidarność robotcza może stworzyć lepszą przyszłość.

Zalopacą czerwone szlanki, popłyną słowa pieśni robotniczych, głośno zabrzmi nasz twardy krok.

Tegoroczny zlot odbywać będzie się w momencie zmagania klasy robotniczej o poprawę swego bytu i zmianiam, których byli: Kraków, Łódź, Częstochowa i t. d.

Stwierdzimy, że nie zdolają nas zgłębić siły niczyje.

Dlatego też na zlocie nie może zabraknąć nikogo.

Muszą przybyć nietylko ci, co już są w naszych szeregach, ale musimy porwać tych, co jeszcze się wahają, tych co blikaają się po periferiach naszego ruchu.

Bo Zlot nasz ten przedewszystkiem będzie przeglądem naszych sił.

Na zlocie naszym będziemy mogli stwierdzić, jak dalece posunęliśmy pracę od ubiegłego roku.

Bo nietylko my liczyć będziemy swe siły, ale i nasi przeciwnicy obserwować będą czy klody rzucane przez nich nam pod nogi, nie zdolają jednak zahamować naszego rozwoju.

I dlatego musimy pokazać, że posunęliśmy się naprzód, że jest nas coraz więcej.

W przeciwnieństwie do lat ubiegłych zlot odbędzie się nie w Warszawie a w Pruszkowie.

Nie chcemy zasklepić się w klasnym kręgu.

Idziemy zdobywać nowe tereny. Złoty muszą odrywać wielką rolę propagandową.

Tym razem Pruszków, dalej pójdą inne miejscowości, musimy dotrzeć do wszystkich zakątków naszego okręgu.

Nie jest dziełem przypadku, że po Warszawie na miejsce zlotu wybrano Pruszków.

Obserwując pracę miejscowego klubu przy związku zawodowym kolejarzy, mamy gwarancję, że towarzysze pruszkowscy łącznie z bratnimi organizacjami staną na wysokości zadania i poddadzą pracy jako gospodarze, przy tak wielkiej imprezie jak zlot okręgowy.

Głębokie przeświadczenie, jakie żywimy do towarzyszy pruszkowskich, że spełnią pokładane w nich nadzieje, mamy również do wszystkich naszych placówek, że dotrzymają złotyemu gospodarzom i przybędą w takiej ilości, że zlot nasz stanie się piękny i masowy.

Te kilka dni, które dziela nas do zlotu muszą być wykorzystane na intensywną pracę propagandową, na przygotowanie do godnego wystąpienia.

I choć na drodze naszej przetrząść będzie także czy inne trudności, wszystko musimy przełamać.

W szymbok pochodzie naprzód nic nas nie może zatrzymać.

Nauczyliśmy się już łamać prze-

szkody i iść do wielkiego celu.

Ta siła woli i hard ducha nie mogą nas opuszczać nigdy, a więc i tym razem staniami na apel komitetu okręgowego, by nabrać po prostu własnej siły, by stwierdzić, że jesteśmy ruchem masowym mającym dużo do powiedzenia, by

Okręgowy Zlot sportowy w Pruszkowie

Program zawodów sportowych na Zlocie w Pruszkowie w dniach 31 maja i 1 czerwca 1936 J.

- I dzień — 31 maja.
- Godz. 6—8 przyjazd uczestników.
- 8.15—8.30 otwarcie Zlotu.
- 8.30 — 12 rozgrywki piłkarskie (eliminacje).
- 8.15—12 piłkarski w siatkówkę (eliminacje).
- 12 — 14 przerwa obiadowa
- 14 — 6 Dalsze rozgrywki eliminacyjne w siatkówkę.
- 16 — 18 rozgrywki w koszykówkę.
- 17 — 19 zawody piki (nie dwu reprezentacji).
- 19 — 21 popisy i ognisko
- Czerwonych Harcerzy (skłama, pieśni robotnicze, śpiewa ma je 1 i d.).

II dzień — 1 czerwca.

- Godz. 6 — 8 przyjazd uczestników
- 7 start do marszu drużynowo Warszawa — Pruszków dla zespołów robotn z Warszawy i biegu kolar.
- 8.15—12 piłkarski w siatkówkę w siatkówkę
- 12 — 14 przybycie na mecz w Pruszkowie drużyn marsz.
- 10 Zawody w piływackie na stawie przy przystanku kolejki elektrycznej Pruszków.
- 10—12 rozgrywki w koszykówkę i pilce ręczne.
- 12 — 13 przerwa obiadowa
- 13—14 zbiórka do przemarszu
- 14 — 15 przemarsz przez miasto na boisko, przemówienie władz sportowych i odśpiewanie Hymnu Młodzieży Robotniczej.
- 15 — 15.30 Start do wyścigu kolarskiego.
- 15.30 — 16.15 Start biegów na przełaj dla mężczyzn 3000 mtr., dla kobiet 800 mtr. i młodzików 2000 mtr.
- 16.15—17 Pokazowe zawody lekkoatletyczne. W programie skoki wzwyż i w dół oraz rzuty kulą, dyskiem i oszczepem dla kobiet i mężczyzn.
- 17—18. Rozgrywki finałowe w pilce nożnej.
- 17—20 Propagandowe zawody bokserkie i walki za pańnicę oraz pokaz dziwigania ciężarów.
- 20 Zbiórka wszystkich uczestników na boisko, odśpiewanie pieśni robotniczych i zakończenie Zlotu.

Organizacja Zlotu.

Kierownik Zlotu tow. Michałowicz Jerzy, kierownik zawodów tow. Tytelman. Główny sekretarz tow. Pietrzykowski Zygmunt. Gospodarz łow. Glowacki. Skarbnik tow. Maciejewski, Kierownik prac marszu tow. Wileziński. Kwatermistrz tow. Glowacki.

Organizację zawodów w poszczególnych galejach sportu przeprowadzają wydziały.

Przejazd wszystkich uczestników Zlotu z Warszawy do Pruszkowa w obu dniach odbywać się będzie po bardzo zmniejszonej cenie kolejki elektrycznej.

Kluby prowincjonalne będą mogły korzystać z noclegów w Pruszkowie za groszową opłatą.

W Zlocie biora udział wszystkie kluby robotnicze okręgu warszawskiego, t. j. razem około 30 klubów.

wrogom naszym rzucić hardą odpowiedź: Jesteśmy, idziemy wciąż naprzód.

A więc wszyscy na zlot do Pruszkowa! Przybywajcie — witamy Was. r. p.

W ubiegły czwartek mecenaj Sarmata — Czarni zostali zakończone rozgrywki kl. A RPA. na rok 1935/36.

Mistrzostwo w robotniczym piłkarstwie zdobyła drużyna kolejarzy stuszkowskich RKS „Znicz” i trzeba przyznać, że zdobyła zupełnie zasłużenie mimo pewnych potknięć w drugiej rundzie.

Znicz wykazał najmniejszą wahańa formy, wyprzedzając swego rywala Skrę o jeden punkt.

Trzeba przyznać, że obecna szóstka dostarczyła niejednej sensacji.

Do ostatniej chwili nie było wiadomo kto ostatecznie zdobędzie mistrzostwo i rozstrzygnięcie padło dopiero na finisu rozgrywek.

Drugie miejsce zajęła Skra, która w roku ubiegłym odmiłdowała swój skład, zastępując starych „jasów” młodych narybkiem, który jeszcze nie posiada rutyny, ale już zapowiada się bardzo dobrze i dziękuję czemu w następnym mistrzostwach Skra może odegrać bardzo poważną rolę.

Na trzecim miejscu uplasowała się Gwiazda, drużyna „najbardziej kopryna, potraliaca „rozkładu” najlepszych przeciwników i kiepsko wychodził ze słabymi. Ogólnie można powiedzieć, że Gwiazda dostosowywała się do przeciwnika. Im przeciwnik lepszy, tem lepiej grała Gwiazda, ze słabym również słabo wychodziła.

Za Gwiazdą ułokował się Maryonit, który w obecnej rundzie pokonał wszystkich, co odbiło się na jego wynikach, ale w zamian zyskał na spójności organizacyjnej przez „wypicie” ze swego grona czynników, które dążyły do jego rozkładu.

Drukarz w tym roku otrzymał krzyż wawerski, co odbiło się na jego wynikach, ale w zamian zyskał na spójności organizacyjnej przez „wypicie” ze swego grona czynników, które dążyły do jego rozkładu.

Zbiórka zawodników i rozdanie numerów na dwie godziny przed startem na boisku, gdzie zostaną skierowani do szalni.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 28 maja sekretariat WRKSU, ul. Czerwonego Krzyża 20, pokój Nr. 37.

MISTRZOSTWA WRKSU W GRACH SPORTOWYCH NA ROK 1936

Tegoroczne mistrzostwa robotnicze Warszawy w grach sportowych przeprowadza wydział wrkwsu

następujących terminach: Siatkowna dla kobiet i mężczyzn — 31 maja i 1 czerwca h. r.

Koszykowna dla kobiet i mężczyzn — m-cu czerwca.

W miesiącach obowodu i burawdy, w lipcu i sierpniu nie odbędzie się żadne rozgrywek.

Piłko ręczne dla mężczyzn i kobiet dla kobiet odbędzie się w m-cu września i październiku.

We wszystkich rozgrywkach biora udział kluby warszawskie jak i prowincjonalne. Blizsze szczegóły w komunikatach.

Jeszcze o P.O.S.

Zdobyc Państwową Odznakę Sportową, t. zn. wykazać minimum sprawności fizycznej swego organizmu — nie jest wszystkim.

Jednorazowy wysiłek co dwa lata, to po części przymusowy, świadcy o umiennym zrozumieniu wychowania fizycznego.

Celem wychowania fizycznego jest systematyczne racjonalne ćwiczenie za pomocą ledrego wzmacniania i utrzymywania w sprawności nasz system mięśniowy, nerwowy i racjonalne funkcjonowanie naszych organów wewnętrznych. Osiągnąć to możemy jedynie wtedy, gdy oddaniem przez dobrać odpowiednich ćwiczeń, będziemy naszym organizmowi pielęgnowali i stawali się jego sprawności utrzymać lub potęgować do odpowiedniego poziomu.

Mimo tych trudności zajął w obecnym warunkach zaszczytne piąte miejsce.

Zesłoroczny mistrz Sarmata musiał zadowolnić się dopiero szóstym miejscem co czego przyczynił się spadek formy.

Czarni mimo zapowiedziania rewalucyjnego składu, byli drużyną bardzo słabą i dopiero w ostatnim momencie wydostali się ze strefy zagrożonej.

Ostatnie mecze zdają się świadczyć o poprawie formy.

TUR. Wisła po rocznym pobytcie w kl. A spada spowrotem do kl. B.

Drużyna ta przedstawia nietylko materiał sportowy, ale zgubił już brak karności organizacyjnej. Zmiana kierownictwa dokonana w ostatnim czasie świadczy o tym, że praca pójdzie innymi drogami.

„Kibic”.

rami i znikną wszystkie dysonanse. Ostatecznie tabela przedstawia się następująco:

	pkt.	st. br.
1. Znicz	7	22:7
2. Skra	7	20:8
3. Gwiazda	7	19:9
4. Maryonit	7	18:10
5. Drukarz	7	12:16
6. Sarmata	7	9:19
7. Czarni	7	8:20
8. TUR. Wisła	7	5:23

A więc mimo trudności jakie na sunęły się już w czasie trwania mistrzostw, rozgrywki zakończono na czas i gdy WOPZN, głowiczo się nad rozwiązaniem zagadki, przed którą stanął, RPA. wykazał swą prężność organizacyjną, stojącą na wysokości zadania.

„Kibic”.

Zawody piłkarskie

SKRA — DRUKARZ 8:2 (3:1).

Zawody rozegrane wczoraj na boisku Skry wykazały znaczną przewagę drużyny gospodarzy, którzy znacznie wczesniej zdobyli się na odwagę odwieśnięcia składu elementarnym. Rezultat nie dał długo na siebie czekać. Drużyna Skry jest teraz zespołem naprawdę zupełnie dojrzałym.

Lupem bramkowym podzielili się

SIATKÓWKA. Skra — Jutrznia 2:0. Skra — Kolo 2:0.

Mecz lekko-atletyczny

Skra - Makabi

Nadzwyczajny wynik Wenclowy

Wczoraj na boisku Skry odbyły się zawody lekkoatletyczne. Poniżej podajemy wyniki. Zasługuje wśród nich na szczególne wyróżnienie wynik w skoku w dal kobiet a mianowicie skok Wenclowej — 5.26. Jest to wynik lepszy od rekordu robotniczego; najlepszy wynik w skoku w dal w Polsce w roku bieżącym.

Tow. Wenclowiec życzymy szczerze dalszych sukcesów.

Konkurencje kobiece: Bieg 60 metrów: 1) Wencłówna (1) (Skra) — 8.2. 2) Łakówna (M) — 8.6.

Kula: 1) Sawicka (S) — 9.23. 2) Wencłówna (1) (Skra) — 8.19.

Skok w dal: 1) Wencłówna (M) — 5.26. 2) Łakówna (M) — 4.36.

Konkurencje męskie: Bieg 100 mtr.: 1) Kozłowski (S) — 12.00. 2) Janowski (S).

Bieg 800 mtr.: 1) Urbanski (S) — 2:17.04. 2) Rojzen (S).

Bieg 3000 mtr.: 1) Misztal (S) — 10:50.00. 2) Winger (M).

Skok w dal: 1) Janowski (M) — 6.13. 2) Lewandowski (S) — 5.70.

Rzut kulą: 1) Aluchna (S) — 12.02. 2) Sokolowski (S).

Rzut dyskiem: 1) Aluchna (S) — 35.92. 2) Wojewoda (S).

Rzut oszczepem: 1) Musiałowski (S) — 45.82. 2) Sztern (M) — 41.

W sobotę w ten samem boisku rozegrała sekcja lekkoatletyczna Skry wygrała z Gwiazdą 48 — 30.

Jak prowadzić zaprawę „Siatkówki”



- 1. Gracz A odbija piłkę do gracza B.
- 2. Gracz B odbija do G.
- 3. Gracz G odbija do A.
- 4. Gracz A odbija piłkę na lukę H—J; gracz J dobiega i odbija do gracza A.
- 5. Gracz A odbija do G.
- 6. Gracz G odbija do A.
- 7. Gracz A odbija piłkę na lukę H—J; gracz J dobiega i odbija do gracza A.
- 8. Gracz A odbija do G.
- 9. Gracz G odbija do A.
- 10. Gracz A odbija piłkę do gracza B.
- 11. Gracz B odbija do G.
- 12. Gracz G odbija do A.
- 13. Gracz A odbija piłkę do gracza B.
- 14. Gracz B dobiega i odbija do gracza A.

W sobotę w ten samem boisku rozegrała sekcja lekkoatletyczna Skry wygrała z Gwiazdą 48 — 30.

Musimy stworzyć Osrodek ćwiczących począwszy od młodzieży lat 8 do starszych 70-letnich. Wskazywać imi podzieleni na odpowiedzialne zespoły według wieku chronologicznego i fizjologicznego ewentualny dwa razy tygodniowo pod kierownictwem instruktorów i nauczycieli wychowania fizycznego. Dla uzdolnionych i utalentowanych, którzy wykazali chęć poświęcenia się specjalnej gałęzi sportu, stworzymyby się specjalne zespoły w których to mogliby uprawiać swą ulubioną gałąź sportu, pod kierownictwem specjalisty.

Tu widziamy drogę do zainteresowania społeczeństwa robotniczego wychowaniem fizycznym. Osiągnięcia w tym warunkiem, że będą to Osrodky prowadzone przez organizacje zawodowe, do których robotnik ma zainteresowanie.

W. Robakowski. Instruktor I. R. O. W. P.